ATA DA TRIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO1

DO PROGRAMA MULTICÊNTRICO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM2

BIOQUÍMICA E BIOLOGIA MOLECULAR (PMBqBM) – CAMPUS CENTRO3

OESTE DONA LINDU DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-4

REI. Aos treze dias do mês de agosto de dois mil e dezoito, às dez horas e vinte5

minutos, na sala de reunião das secretarias de Pós-Graduação, do Campus Centro Oeste6

Dona Lindu, iniciou-se a trigésima segunda reunião ordinária do Colegiado do7

PMBqBM da Universidade Federal de São João Del Rei, presidida pela professora8

Vanessa Faria Cortes, para cumprir a seguinte pauta: Informes: Eleição do novo Vice-9

coordenador do PMBqBM; 1- Aprovação de ata da 31ª reunião ordinária de10

colegiado; 2- Pedido de Credenciamento Profa Cristiane Queixa Tilelli; 3- Pedidos11

de Aproveitamento de Créditos e de Atividades Complementares cursadas de:12

Gisele Silva Maia, Maria Juliana Ferreira Passos e Lorena Raspante de Sousa; 4-13

Aprovação de Ad Referendum para utilização de taxa de bancada de Lorena Sales14

Ferreira. Estiveram presentes à reunião os seguintes professores: Vanessa Faria Cortes,15

Helder Magno Silva Valadares, Luciana Estefani Drumond de Carvalho, Valéria16

Ernestânia Chaves e a discente Duane Gischewski Pereira. Antes de iniciar, a professora17

Vanessa solicitou a inclusão do ponto de pauta: 5- Pedido de mudança de18

projeto/orientador de Glauco Vinício Chaves. A inclusão foi acatada por todos.19

Iniciando, os membros presentes deram as boas vindas à professora Valéria Ernestânia,20

que foi eleita vice-coordenadora do Programa no dia 03/08 (três de agosto). Passando à21

pauta, a ata da 31ª reunião ordinária de colegiado foi aprovada e assinada pelos22

presentes. A seguir, sobre o item 2- Pedido de Credenciamento da Profa Cristiane23

Queixa Tilelli, Vanessa fez a leitura do pedido de credenciamento entregue pela24

professora Cristiane Tilelli. O colegiado avaliou a fundamentação do pedido bem como25

a disciplina proposta pela professora e decidiu pelo deferimento e encaminhamento do26

mesmo para avaliação no Colegiado Geral. Em relação à proposta da disciplina, será27

pedido à professora Cristiane que preencha o plano de ensino no modelo da UFSJ para28

que seja feito juntamente com o pedido de credenciamento o pedido de inclusão da29

disciplina. Prosseguindo com a pauta 3-Pedidos de Aproveitamento de Créditos,30

Aprovação de Estágio em Docência e de Atividades Complementares, Foram31

apresentados os seguintes pedidos discentes: 1) Aproveitamento de disciplinas optativas32

cursadas no PPGBiotec/UFSJ por Gisele Silva Maia no total de 4(quatro) Créditos a33

saber: “Bioquímica”= 02(dois) créditos e “Biologia Molecular” = 02(dois) créditos. O34

pedido foi aprovado com ressalva de pedir, por e-mail, ciência e de acordo da Profa35

Nayara Delgado que está em afastamento fora do país. 2) Convalidação do Relatório de36

Estágio em docência e de Atividades Complementares cursadas por Lorena Raspante de37

Sousa, O relatório de estágio em docência foi avaliado e aprovado, com ressalva que a38

profa Rosy preencha o campo “Parecer do Professor sobre o Estagiário” e também39

assine como Profa responsável pela disciplina do Estágio. As atividades40

complementares foram convalidadas no total de 06 (seis) créditos a saber: 04 (quatro)41

créditos na modalidade VII(Apresentação em Congresso Científico Internacional) e42

02(dois) Créditos na modalidade VI (Apresentação em Congresso Científico nacional).43

3) Aproveitamento de créditos cursados pela doutoranda Maria Juliana durante seu44

mestrado no PPGCF/UFSJ . O colegiado avaliou as ementas das disciplinas e decidiu45

pelo deferimento de 10(dez) créditos a saber: Métodos Físicos de Análise Orgânica =46

03(três) créditos; Didática do Ensino Superior = 02(dois) créditos; Vias de Sinalização47

Celular e Câncer = 02(dois) créditos; Metodologia da Pesquisa = 01(um) crédito;48

Síntese, Purificação e Caracterização de Peptídeos = 02(dois) créditos. Maria Juliana49

também apresentou pedido para aprovação de Atividades complementares. Após50

avaliação dos certificados, decidiu-se por convalidar o total de 05 (cinco) créditos a51

saber: 02 (dois) créditos na modalidade VII (Apresentação em Congresso Científico52

Internacional) e 03(três) Créditos na modalidade VI (Apresentação em Congresso53

Científico nacional). Passando ao ponto 4- Aprovação de Ad Referendum para54

utilização de taxa de bancada de Lorena Sales Ferreira, Vanessa informou que55

aprovou Ad referendum o pedido de Lorena Sales para recebimento de diárias referente56

à participação no XXVII Congresso Brasileiro e X Congresso Latino Americano de57

Entomologia, a realizar-se nos dias 02 a 06 de setembro de 2018. O colegiado avaliou o58

aceite do trabalho que será apresentado pela aluna e decidiu pelo deferimento do pedido.59

Passando ao último ponto de pauta, 5- Pedido de mudança de projeto/orientador de60

Glauco Vinício Chaves, Vanessa explicou que recebeu um e-mail do doutorando61

Glauco Chaves solicitando mudança de seu projeto/orientador. Vanessa relembrou que62

no relatório da visita da profa Maria Elena ao CCO, a mesma pontuou sobre o referido63

projeto dizendo que ele não está adequado para uma tese de doutorado. Vanessa leu o64

pedido do aluno que informa suas condições de disponibilidade e os argumentos para65

mudança do projeto. Foram feitas algumas ponderações pelo colegiado sobre o prazo de66

curso já decorrido, e que se não houver uma maior disponibilidade de tempo por parte67

do discente ficará inviável uma mudança. Assim, após breve discussão, decidiu-se que a68

profa Vanessa irá consultar o prof Stênio, atual orientador do aluno, para alguns69

esclarecimentos e conforme o caso marcar uma reunião com Glauco para verificar as70

possíveis providências a serem tomadas. Esgotada a pauta, a reunião encerrou-se às71

onze horas e trinta e cinco minutos. Nada mais havendo a tratar eu, Soraia Aparecida72

Alves, lavrei a presente ata que depois de lida e aprovada, será por mim e pelos73

presentes assinada. _______________________________________________________74

______________________________________________________________________75

______________________________________________________________________76

______________________________________________________________________77

______________________________________________________________________78

______________________________________________________________________79

______________________________________________________________________80

______________________________________________________________________81

______________________________________________________________________82

______________________________________________________________________83

______________________________________________________________________84

______________________________________________________________________85

______________________________________________________________________86

______________________________________________________________________87

______________________________________________________________________88

______________________________________________________________________89

______________________________________________________________________90

______________________________________________________________________91

______________________________________________________________________92

______________________________________________________________________93

______________________________________________________________________94

______________________________________________________________________95

______________________________________________________________________96

______________________________________________________________________97

______________________________________________________________________98

______________________________________________________________________99

______________________________________________________________________100